

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO**

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

TERMO DE REFERÊNCIA**Objeto:**

Aquisição de Materiais Hospitalares para atender às necessidades da Secretaria da Saúde, para o período de aproximadamente 12 meses, conforme descritivo abaixo:

1) ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO OBJETO PRETENDIDO:

A presente aquisição será de aproximadamente R\$719.407,15.

ÍTEM	COD.	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTDD	V.UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	9.001.809	ABAIXADOR DE LÍNGUA COM 100 UNIDADES DE MADEIRA; DE USO ÚNICO COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS SEM REBARBAS; MEDINDO (14CMX1,4CM DE LARGURA)X(0,2CM DE ESPESSURA); EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO E RESISTENTE; ROTULAGEM RESPEITANDO LEGISLAÇÃO ATUAL	PCT	210	R\$ 10,82	R\$ 2.272,20
2	9.001.813	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO; MEDINDO 20CM X 1,5M DE COMPRIMENTO; EM FIBRAS CARDADAS DE ALGODÃO HIDRÓFOTO,C/GOMA EM UMA DAS FACES,C/ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM; COM RELATIVA IMPERMEABILIDADE E EM MANTAS UNIFORMES E CONTINUAS,(DENSIDADE ACEITÁVEL ATÉ 3 UNIDADES/CM²,PARA ENSAIO DE IMPUREZAS); EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES.	DZ	170	R\$ 13,36	R\$ 2.271,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

3	9.001.960	ATADURA RAYON 7,5CMX5M - NÃO ESTERIL	RL	500	R\$ 13,52	R\$ 6.760,00
4	9.001.827	CANULA DE GUEDEL 4 CANULA DE GUEDEL; TAMANHO ADULTO, N.4; DE MATERIAL ATÓXICO COM FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS; COM ORIFÍCIO CENTRAL, BORDA DE SEGURANÇA; RESISTENTE A DESINFECÇÃO; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENT	PÇ	10	R\$ 2,68	R\$ 26,80
5	9.001.356	CATETER INTRACATH VENOSO CENTRAL - AZUL - 22GA X 20CM AGULHA 19 GA	UN	30	R\$ 65,05	R\$ 1.951,50
6	9.001.355	CATETER INTRACATH VENOSO CENTRAL - VERDE - PED - 19GA	UN	30	R\$ 59,05	R\$ 1.771,50
7	9.001.824	CATETER NASAL - NEONATAL - (TIPO ÓCULOS) - CATETER DESCARTÁVEL; EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE; USO PARA OXIGÊNIO, COM "PRONG"; NASAL TIPO ÓCULOS, COM REGULAGEM, ESTÉRIL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	UN	10	R\$ 6,35	R\$ 63,50
8	9.001.834	CATETER PERIFERICO INTRAVENOSO N.º 20 - CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO"; 20G DE 32MM DE COMPRIMENTO DE POLIURETANO, COM PAREDE FINA E PONTA LEVEMENTE AFUNILADA, RADIOPACO; AGULHA DE BISEL CURTO, TRIFACETADA E SILICONIZADA COM PROTETOR; TRAVA DE SEGURANÇA ENTRE CÂNULA E CATETER, CONECTOR TIPO LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE; TAMPA COM FILTRO BACTERIANO, ESTÉRIL	PÇ	7500	R\$ 1,01	R\$ 7.575,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		EMBALADO INDIVID. EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA; MICROBIANA DE ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISL; AÇÃO ATUAL VIGENTE				
9	9.001.835	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO N.º 22 - CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO"; 22G DE 25MM DE COMPRIMENTO DE POLIURETANO, COM PAREDE FINA E PONTA LEVEMENTE AFUNILADA, RADIOPACO; AGULHA DE BISEL CURTO, TRIFACETADA E SILICONIZADA COM PROTETOR; TRAVA DE SEGURANÇA ENTRE CÂNULA E CATETER, CONECTOR TIPO LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE; TAMPA COM FILTRO BACTERIANO, ESTÉRIL EMBALADO INDIVID. EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA; MICROBIANA DE ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISL; AÇÃO ATUAL VIGENTE	PÇ	30500	R\$ 2,64	R\$ 80.520,00
10	9.001.958	COLETOR DE URINA HOSPITALAR-SISTEMA ABERTO 2000ML	UN	900	R\$ 3,08	R\$ 2.772,00
11	9.001.011	CURATIVO PÓS COLETA DE SANGUE - COMPOSIÇÃO DE POLIÉSTER COM ALGODÃO NATURAL DE 80 G. PAPEL SILICONADO DE 60 G, ESTÉRIL.	CX	105	R\$ 20,32	R\$ 2.133,60
12	9.001.847	DESINFETANTE HOSPITALAR (USO ODONTOLÓGICO) PARA ARTIGOS SEMI- CRÍTICOS-SOLUÇÃO DESINFETANTE; PARA DESINFECÇÃO DE INSTRUMENTAL MÉDICO-HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO; PARA DESINFECÇÃO DE ARTIGOS SEMI- CRÍTICOS; COMPOSTO POR SOLUÇÃO A BASE DE	GL	25	R\$ 28,26	R\$ 706,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		QUATERNARIO DE AMÔNIA A 0,2%; SOLUÇÃO PR GL 5 LITROS.				
13	9.001.469	DETERGENTE ENZIMÁTICO COM 1000 ML	LT	170	R\$ 25,98	R\$ 4.416,60
14	9.001.038	DRENO DE TORAX COM RESERVATORIO N° 14	UN	10	R\$ 5,83	R\$ 58,30
15	9.001.039	DRENO DE TORAX COM RESERVATORIO N° 30	UN	10	R\$ 9,27	R\$ 92,70
16	9.001.361	ELETRODOS PARA DEA (ADULTO) (AED PLUS) MULTIFUNÇÃO - CPR-D PADZ ZOLL	UN	6	R\$ 648,39	R\$ 3.890,34
17	9.001.362	ELETRODOS PARA DEA (INFANTIL) (AED PLUS) MULTIFUNÇÃO PEDI-PADZ-II - ZOLL	UN	4	R\$ 588,20	R\$ 2.352,80
18	9.001.345	EQUIPO DE QUATRO VIAS - POLIFIX 4 - TUBO TRANSPARENTE EM PVC;LÁTEX-FREE; PINÇAS TIPO CLAMP (CORTA-FLUXO); TAMPAS PROTETORAS RESERVA; ESTÉRIL E APIROGÊNICO;	PC	150	R\$ 2,86	R\$ 429,00
19	9.001.853	EQUIPO MACROGOTAS P/ SORO C/ INJETOR LATERAL - EQUIPO PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS; PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE NA COR AMBAR PARA SOLUÇÃO FOTOSSENSIVEL E FLEXÍVEL DE 150 CM; COM PERFURANTE CONFORME NORMA ISO; COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO; COM INJETOR LATERAL COM RESPIRO; MACHO LUER LOCK ROTATIVO E PROTETOR COM FILTRO HIDRÓFOBO; MICROGOTAS E FILTRO DE FLUIDO DE 15 MICRAS; COM FILTRO DE AR DE 0,22 MICRONS COM TAMPAS; GOTEJADORA TRANSLUCIDO, ACOMPANHA SACO PROTETOR FOTOSSENSIVEL; EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E INDIVIDUAL , ESTÉRIL, UM LADO GRAU CIR E OUTRO POLIAMIDA; O PRODUTO DEVERA SER	PÇ	40000	R\$ 1,29	R\$ 51.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		ENTREGUE COM LAUDO ANALÍTICO RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE				
20	9.001.113	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4,5 M - EXTRA FLEXIVEL - COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO - APRESENTAM BORDAS SERRILHADAS QUE FAVORECEM O CORTE ORIENTADO EM AMBOS OS SENTIDOS;	RL	850	R\$ 13,35	R\$ 11.347,50
21	9.001.112	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 5CM X 4,5 M - EXTRA FLEXIVEL - COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO - APRESENTAM BORDAS SERRILHADAS QUE FAVORECEM O CORTE ORIENTADO EM AMBOS OS SENTIDOS;	RL	640	R\$ 10,90	R\$ 6.976,00
22	9.001.470	ETER ALCOOLIZADO REMOVEX 1000 ML	LT	20	R\$ 43,09	R\$ 861,80
23	9.001.859	FITA CREPE (HOSPITALAR) ADESIVA 16MM X 50M - FITA ADESIVA CIRÚRGICA; EM CREPE; BRANCA; COM MASSA ADESIVA ANTIALÉRGICA ATÓXICA; TENDO PERFEITA ADERÊNCIA ; MEDINDO 25MMX50M; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERA ATENDER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	RL	550	R\$ 6,24	R\$ 3.432,00
24	9.001.397	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA 25MM X 10M FITA ADESIVA CIRÚRGICA; EM CREPE; COM MASSA ADESIVA ANTIALÉRGICA ATÓXICA; TENDO PERFEITA ADERÊNCIA; MEDINDO 25MM X 10M; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERA ATENDER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	RL	1200	R\$ 3,92	R\$ 4.704,00
25	9.001.396	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA 50MM X 10M FITA ADESIVA CIRÚRGICA; EM	RL	1600	R\$ 4,74	R\$ 7.584,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		CREPE; COM MASSA ADESIVA ANTIALÉRGICA ATÓXICA; TENDO PERFEITA ADERÊNCIA; MEDINDO 50MM X 10M; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERA ATENDER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE				
26	9.001.078	FRALDA GERIATRICA TAMANHO M - PESO ATE 70 KG - CINTURA ATE 120CM - PACOTE COM 9 UNIDADES.	UN	3840	R\$ 8,39	R\$ 32.217,60
27	9.001.079	FRALDA GERIATRICA TAMANHO P - PESO ATE 40 KG - CINTURA ATE 70 CM - PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	1200	R\$ 5,98	R\$ 7.176,00
28	9.001.080	FRALDA GERIATRICA TAMANHO XG - PESO ACIMA DE 90KG - CINTURA ATE 160CM - PACOTE COM 7 UNIDADES.	UN	3500	R\$ 7,97	R\$ 27.895,00
29	9.001.105	HEPA- FILTRO BACTERIANO VIRAL ELETROSTÁTICO - SEM TRAQUEIA - ADULTO	UN	70	R\$ 8,33	R\$ 583,10
30	9.001.358	iodo A 1% SOLUÇÃO TÓPICA FRASCO COM 1 LITRO	LT	120	R\$ 45,42	R\$ 5.450,40
31	9.001.163	LUVAS DE PROCEDIMENTO - TAMANHO G - 100 PEÇAS EM LATEX COM PÓ BIOABSORVIVEL E INERTE CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	CX	450	R\$ 34,17	R\$ 15.376,50
32	9.001.871	LUVAS DE PROCEDIMENTO - TAMANHO M - 100 PEÇAS EM LATEX COM PÓ BIOABSORVIVEL E INERTE CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	CX	1150	R\$ 31,31	R\$ 36.006,50
33	9.001.870	LUVAS DE PROCEDIMENTO - TAMANHO P - 100 PEÇAS EM LATEX COM PÓ BIOABSORVIVEL E INERTE CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	CX	850	R\$ 33,61	R\$ 28.568,50
34	9.001.071	LUVAS DE PROCEDIMENTO - TAMANHO PP - 100 PEÇAS EM LATEX COM PÓ BIOABSORVIVEL E INERTE CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	CX	650	R\$ 35,08	R\$ 22.802,00
35	9.001.101	MÁSCARA ORO-NASAL- MODELO	PÇ	10	R\$ 250,55	R\$ 2.505,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		F2NVI TAMANHO M- ADULTO COM FIXADOR - MATERIAL SILICONE				
36	9.001.878	PAPEL GRAU-CIRÚRGICO - TAM. GRANDE (APROXIMADAMENTE 250 MM DE LARGURA) C/ 100MT	RL	24	R\$ 126,29	R\$ 3.030,96
37	9.001.879	PAPEL GRAU-CIRÚRGICO - TAM. MÉDIO (APROXIMADAMENTE 150 MM DE LARGURA) C/ 100MT	RL	25	R\$ 92,05	R\$ 2.301,25
38	9.001.520	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML - BICO CENTRAL LUER LOCK (COM ROSCA) SEM AGULHA EM PLASTICO, ATÓXICO,APIROGENICO,INTEGRO E TRANSPARENTE,APRESENTANDO RIGIDEZ MECÂNICA NA SUA UTILIZAÇÃO;CORPO COM GRADUAÇÃO EM ML,EMBOLO DE BORRACHA ATÓXICA NA PONTA, ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO;SILICONIZADA,COM CAPACIDADE DE 05 ML;EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA;O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM LAUDO ANALÍTICO QUE COMPROVE CUMPRIMENTO DA NORMA TÉCNICA VIGENTE ATUALIZADA	UN	43000	R\$ 4,97	R\$ 213.710,00
39	9.001.400	SONDA DE FOLEY Nº 12 C/ BALÃO SONDA FOLEY; EM LATEX; SILICONIZADA PONTA ARREDONDADA C/DOIS ORIFÍCIOS CONTRA- LATERAIS; ESTÉRIL; COM BALÃO DE CAPACIDADE MAXIMA DE 10ML,DOTADO DE VÁLVULA ANTI- REFLUXO; COM 2 VIAS; NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE 14,COM GRAVAÇÃO INDELÉVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A	PÇ	80	R\$ 4,17	R\$ 333,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE				
40	9.001.401	SONDA DE FOLEY Nº 14 C/ BALÃO SONDA FOLEY; EM LATEX; SILICONIZADA PONTA ARREDONDADA C/DOIS ORIFÍCIOS CONTRA- LATERAIS; ESTÉRIL; COM BALÃO DE CAPACIDADE MAXIMA DE 10ML,DOTADO DE VÁLVULA ANTI- REFLUXO; COM 2 VIAS; NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE 14,COM GRAVAÇÃO INDELÉVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	PÇ	110	R\$ 7,11	R\$ 782,10
41	9.001.402	SONDA DE FOLEY Nº 16 C/ BALÃO SONDA FOLEY; EM LATEX; SILICONIZADA, PONTA ARREDONDADA C/DOIS ORIFÍCIOS CONTRA- LATERAIS; ESTÉRIL; COM BALÃO DE CAPACIDADE MAXIMA DE 10ML,DOTADO DE VÁLVULA ANTI- REFLUXO; COM 2 VIAS; NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE 18,COM GRAVAÇÃO INDELÉVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	PÇ	370	R\$ 5,19	R\$ 1.920,30
42	9.001.403	SONDA DE FOLEY Nº 18 C/ BALÃO SONDA FOLEY; EM LATEX; SILICONIZADA, PONTA ARREDONDADA C/DOIS ORIFÍCIOS CONTRA- LATERAIS; ESTÉRIL; COM BALÃO DE CAPACIDADE MAXIMA DE	PÇ	400	R\$ 4,82	R\$ 1.928,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		10ML,DOTADO DE VÁLVULA ANTI- REFLUXO; COM 2 VIAS; NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE 20,COM GRAVAÇÃO INDELÉVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE				
43	9.001.541	SONDA DE FOLEY Nº 20 C/ BALÃO- 3 VIAS; EM LATEX; SILICONIZADA, PONTA ARREDONDADA; ESTÉRIL; COM BALÃO DE CAPACIDADE 30-50ML,DOTADO DE VÁLVULA ANTI- REFLUXO; COM 3 VIAS; NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL ,COM GRAVAÇÃO INDELÉVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	PÇ	40	R\$ 6,02	R\$ 240,80
44	9.001.404	SONDA DE FOLEY Nº 20 C/ BALÃO SONDA FOLEY; EM LATEX; SILICONIZADA, PONTA ARREDONDADA C/DOIS ORIFÍCIOS CONTRA- LATERAIS; ESTÉRIL; COM BALÃO DE CAPACIDADE MAXIMA DE 10ML,DOTADO DE VÁLVULA ANTI- REFLUXO; COM 2 VIAS; NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE 20,COM GRAVAÇÃO INDELÉVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	PÇ	400	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00
45	9.001.417	SONDA ENDOTRAQUEAL PVC 8,5 C/ BALÃO SONDA	PÇ	100	R\$ 4,65	R\$ 465,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		ENDOTRAQUEAL DE PVC; N. 8,5, TRANSPARENTE, ATÓXICO, SILICONIZADA, PONTA ATRAUMÔTICA, GRADUADA, LINHA RADIOPACA; COM CONECTOR, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL; EMBALADO INDIVID. EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA DE ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA				
46	9.001.905	SONDA URETRAL Nº 6 Sonda URETRAL, CONFECCIONADA EM PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA, ATOXICA, APIROGENICA, FLEXIVEL, TRANSPARENTECOM CONECTOR UNIVERSAL, SILICONIZADA, ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	PÇ	40	R\$ 0,64	R\$ 25,60
47	9.001.057	TORNEIRA3 VIAS COM LUER LOCK - DESCARTAVEL - PARA CONEXÃO DE ACESSO INTRAVENOSO PARA MONITORIZAÇÃO INVASIVA DE PRESSAO E ADMINISTRAÇÃO DE LÍQUIDO, FÁRMACOS E RETIRADA DE AMOSTRAS - CAIXA 50 UNIDADES	CX	50	R\$ 39,88	R\$ 1.994,00
48	9.001.309	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA COM ELASTICO - 100% POLIPROPILENO	UN	8000	R\$ 10,39	R\$ 83.120,00
49	9.001.932	TUBO AMARELO - 5 ML - GEL E ATIVADOR DE COAGULO - PARA COLETA DE SANGUE A VACUO - MATERIAL PLASTICO	UN	2400	R\$ 0,79	R\$ 1.896,00
50	9.001.933	TUBO AMARELO - 8 ML - GEL E ATIVADOR DE COAGULO - PARA COLETA DE SANGUE A VACUO - MATERIAL PLASTICO	UN	3000	R\$ 1,16	R\$ 3.480,00
51	9.001.935	TUBO AZUL - 3,6 ML - CITRATO -	UN	500	R\$ 0,66	R\$ 330,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO**

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

		PARA COLETA DE SANGUE A VACUO - MATERIAL PLASTICO				
52	9.001.930	TUBO CINZA - 4 ML -FLUORETO - PARA COLETA DE SANGUE A VACUO - MATERIAL PLASTICO	UN	6000	R\$ 0,69	R\$ 4.140,00
53	9.001.434	TUBO DE LATEX N.º 200 - 15 METROS	MT	210	R\$ 2,86	R\$ 600,60
54	9.001.934	TUBO ROXO - 4 ML - EDTA K3 - PARA COLETA DE SANGUE A VACUO -	UN	4300	R\$ 0,63	R\$ 2.709,00
55	9.001.937	TUBO VERMELHO - 10 ML - ATIVADOR DE COAGULO - PARA COLETA DE SANGUE A VACUO -	UN	4800	R\$ 0,99	R\$ 4.752,00
56	9.001.936	TUBO VERMELHO - 4 ML - ATIVADOR DE COAGULO - PARA COLETA DE SANGUE A VACUO -	UN	3000	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00

A aquisição dos itens deverá atender integralmente às especificações técnicas, quantitativos e demais requisitos estabelecidos neste Termo de Referência, garantindo padrões de qualidade, desempenho, segurança e durabilidade compatíveis com a finalidade a que se destinam. Os produtos ofertados deverão ser novos, de primeiro uso, sem defeitos de fabricação e em conformidade com as normas técnicas aplicáveis. Quando solicitado pela Administração, o licitante deverá apresentar amostras dos itens ofertados para análise e aprovação, as quais serão avaliadas quanto à conformidade com as especificações exigidas, constituindo condição para aceitação da proposta e/ou contratação.

2) JUSTIFICATIVA

A aquisição dos materiais hospitalares ora elencados é necessária para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde, sendo destinados ao uso no Pronto Atendimento e nas Unidades Básicas de Saúde.

Tais insumos são indispensáveis para a realização de atendimentos de urgência e rotina, contribuindo diretamente para a manutenção da qualidade, segurança e resolutividade dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). Além disso, são fundamentais para garantir condições adequadas de trabalho às equipes de saúde no desempenho de suas atividades assistenciais.

A disponibilidade contínua desses materiais é essencial para evitar desabastecimento, minimizar riscos à assistência e assegurar a continuidade dos atendimentos, tanto em situações emergenciais quanto nos cuidados cotidianos nas unidades de saúde.

Dessa forma, a presente aquisição mostra-se imprescindível para a regularidade, eficiência e qualidade dos serviços de saúde pública, atendendo ao interesse público e às necessidades da população. A aquisição deverá respeitar as especificações solicitadas no Termo de referência, garantindo a qualidade dos itens, e apresentando amostras.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

3) DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Deverá ser obrigação da contratada, observar as obrigações descritas abaixo, para que não surjam futuros prejuízos:

- Assumir com exclusividade e comprometimento os riscos e as despesas decorrentes para a perfeita execução do objeto e suas especificações, descritas nesse termo de referência;
- Informar quando o produto solicitado tenha qualquer tipo de embalagem que não possa ser fracionada, conforme descrito nesse termo de referência;
- Entregar todos os materiais, no prazo e no endereço que estão especificados nesse termo de referência;
- Cumprir com o todas as especificações dos produtos em questão, que estão descritas nesse termo de referência;
- Colocar-se à disposição do Ministério Público, de todas as formas necessárias, comprovando a qualidade e permitindo a verificação das especificações, garantindo que estejam todos de acordo com termo de referência.

4) DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a. Efetuar o pagamento, de acordo com as condições e prazos estabelecidos;
- b. Promover, através do Gestor do Contrato, o acompanhamento e a fiscalização do contrato, comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da administração;
- c. Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto que venham a ser solicitados pela Contratada;
- d. Proporcionar à CONTRATADA as facilidades necessárias, a fim de que possa desempenhar normalmente o objeto do contrato;
- e. Notificar, por escrito, a CONTRATADA sobre toda e qualquer irregularidade constatada na execução do contrato;
- f. Aplicar à Contratada as sanções administrativas regulamentares contratuais cabíveis;
- g. Notificar a Contratada, por escrito, a ocorrência de eventuais falhas ou imperfeições na execução dos serviços, fixando prazo para sua correção.

5) DO LOCAL, PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

1. O prazo para entrega dos itens deverá ser de 10 dias corridos, contados a partir do recebimento do Empenho;
2. No caso de impossibilidade de entrega no prazo acima estipulado, a Contratada deverá comunicar por escrito a Contratante e solicitar novo prazo discriminando a data da provável entrega, podendo a justificativa ser aceita ou não;
3. As despesas decorrentes de frete e transporte, descarregamento dos produtos no local designado, e quaisquer outras despesas adicionais que incidam direta e indiretamente sobre a perfeita e integral execução do objeto a ser contratado, correrão por conta e risco exclusivo da empresa vencedora, sem a inclusão posterior de qualquer custo adicional, além daqueles apresentados na proposta de preços;
4. Os itens deverão ser entregues no endereço do Almoxarifado da Saúde, Rua Prefeito José Guilherme, 525 – Centro, Capela do Alto, SP., de segunda-feira a sexta-feira (dias úteis), a partir das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 16:00.
5. A entrega do bem deverá ser atestada pelo servidor do Almoxarifado ou Responsável da Unidade, que aferirá a sua conformidade com as especificações constantes no Pedido;
6. A contratada deverá preencher a nota fiscal com a descrição dos produtos ofertados, devendo incluir nomes dos produtos, marca e fabricante. A não observância destes itens acarretará na recusa da nota fiscal, para correção;
7. A contratada se obriga a efetuar a qualquer tempo, a substituição de material rejeitado, se esse apresentar qualquer problema;
8. Os itens deverão ser entregues em embalagem lacrada e ter garantia, a contar da data de entrega, incluindo avarias no transporte até o local de entrega, vício de qualidade, etc.

6) DA DOCUMENTAÇÃO

Para estar tecnicamente habilitado a empresa deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos relativos à Habilitação:

1. Certidão de débitos relativos a créditos tributários federais e à dívida ativa da união;
2. Certidão negativa do FGTS;
3. Certidão negativa de débitos trabalhistas;
4. Certidão negativa de débitos fiscais estadual/distrital (referente ao domicílio do prestador, pesquisar na secretaria de estado da fazenda);
5. Certidão negativa de débitos fiscais municipais (referente ao domicílio do prestador);
6. Guia do FGTS da competência anterior e comprovante de recolhimento;
7. Guia do INSS do mês anterior e Comprovante de Recolhimento



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

8. Guia do IRRF do mês anterior e Comprovante de Recolhimento;
9. Guia do DAS do mês anterior e comprovante de recolhimento (se optante);
10. Declaração de Débitos e Créditos Tributários Fiscais - DCTF
11. Declaração de optante pelo Simples (se optante);
12. Demais documentos exigidos por Lei, ainda que não mencionados em contrato.

7) DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias contando da entrada definitiva da documentação ao Departamento Financeiro.

A nota fiscal ou documento de cobrança equivalente deve fazer referência ao número do processo licitatório, assinatura digital no documento fiscal (FLOWDOCS) pelo gestor do contrato ou pessoal responsável pelo bem ou material adquirido).

Para fins de pagamento o Departamento Solicitante deverá verificar se a nota fiscal apresenta os elementos necessários e essenciais do documento tais como:

1. Data de emissão;
2. Dados do órgão contratante e contratado;
3. Valor a pagar;
4. Destaque do valor de retenções tributárias cabíveis;

A Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente será acompanhado da regularidade fiscal disposta no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

O pagamento será efetuado por meio de ordem bancária na conta indicada pelo fornecedor.

O contratado for regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da lei complementar nº123, não sofrerá retenção tributária quanto aos impostos e contribuições, no entanto deverá ser apresentado a comprovação por meio de documento oficial que faz jus ao tratamento tributário.

8) DA FISCALIZAÇÃO

A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Gestor do Departamento de Saúde e Fiscal do Contrato designado pela Administração Municipal conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da e art. 117º Lei nº 14.133/2021. Gestor do Contrato: Letícia de Cassia Cocenza Fidêncio e Fiscal do Contrato: Laura Cristina de Paula.

9) ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco de Assis, 26 – Fone: (15) 3267-8800

CEP 18195-000 – Capela do Alto – SP

As despesas decorrentes da presente aquisição correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento em vigor.

A dotação relativa ao exercício financeiro subsequente será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

Capela do Alto, 19 de maio de 2026.

Leticia de Cassia Cocenza Fidêncio
Secretária Municipal de Saúde

Laura Cristina de Paula
Enfermeira RT – Fiscal de Contrato



MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

PRACA SÃO FRANCISCO, Nº 26 - CENTRO - CNPJ: 46.634.077/0001-14

CAPELA DO ALTO/SP - CEP 18.195-000

FONE: (15) 3267-8800



CÓDIGO DE ACESSO

D07BDE624A8940888BD36FD51008D428

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://capeladoalto.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/D07BDE624A8940888BD36FD51008D428>